
  

 

今号の記事 

 

① 支部長挨拶 

② 総務委員会からお知らせ 

③ 研修委員会からお知らせ 

別紙案内 

 

 

 

④ 会員の異動状況 

⑤ 編集後記 

 

 

 

 

① 新年賀詞交歓会のご案内 

② 令和 7 年度 第 4回研修会のご案内 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                   

  

いんばネッ ト ワーキン グ 
Information for Non-Barrier Administrative Scrivener  

－  千葉県行政書士会印旛支部機関紙  － 
【令和 7年度 第 4号･通算第 158号】2025年 12月 22日 発 行 

編集 印旛支部広報委員会 発行人 印旛支部長 藤原大輔 

 

 

 

 

 

 

 

 

 INBA NET WORKING 

【 支部長挨拶 】  印旛支部会員の皆様 

日頃より支部活動へのご理解とご協力をいただき、支部会員の皆様に改めて感謝申し上げます。 

 会員各位におかれましては、業務を含め「頼れる街の法律家」として、日々ご活躍のことと存じ

ます。 

令和７年もまもなく年末、令和８年を迎える時期となってまいりました。 

以前からお伝えしている行政書士法一部改正も令和８年 1月 1日より施工され、無資格者による

報酬目的の書類作成代理について「コンサル料」など名目を問わず禁止し、違反者への罰則（両罰

規定）を強化しました。これにより行政書士の独占業務が明確化され、また特定行政書士の業務範

囲も拡大されます。そのため、各業界団体等からも日行連へのお問い合わせがあると本会廣田副会

長よりご伝達がありました。その分、我々行政書士が「専門家として」本会、支部の研修や自己学

習を通して知識や技術を習得していき、合わせてデジタル分野についても並行して学んでいってい

ただければと存じます。 

また千葉県行政書士会でも士業会情報収集配信システム（士連）の運用が始まっております。メ

ールアドレスをご登録いただいている皆様には研修のご案内がメールで届いてらっしゃると思いま

す。より研修等参加しやすくなっていると思いますので、ご確認の上、積極的なご参加お願いいた

します。また支部内事業等について、各委員会様お忙しい業務の間を縫って計画及び報告いただい

ておりますので、ぜひ「お知らせ」をお目通しいただき、支部へのご理解を深めていただければ幸

いです。結びに、依然としてインフルエンザ等も猛威を振るっておると病院様からも伺っておりま

す。ご体調ご留意いただき、素敵な新年をお迎えいただければと存じます。 

令和 8 年度賀詞交歓会等にて、みなさまにお会いできることを楽しみにしております。引き続

き、何卒よろしくお願い申し上げます。          印旛支部長 藤原 大輔 



 

 

 

 

 

 

令和７年１２月６日（土）１７時３０分

～上町菊屋で支部忘年会を開催致しました。

２５名のご参加を頂きました。新規会員の

方もご参加頂き良い忘年会となりました。 

 

 

 

 

 

 

来年令和８年１月３１日（土）には支部

の新年賀詞交歓会をホテルウェルコ成田で

開催予定です。ご案内は別紙「新年賀詞交

歓会のご案内」をご確認下さい。また令和

８年３月１４日には支部親睦会を行う予定

です。支部親睦会のお知らせは次の広報で

お知らせ致します。 

［文責：総務委員長 中村幸孝］ 

 

 

 

１． 令和 7 年度第三回研修のご報告 

開催日時： 令和７年１２月  ６日（土）

１３時３０分~１６時３０分 

講 師： 行政書士  八本和哉先生 

テーマ： 特定技能 １号 

会  場： 成田駅前 ホテルウェルコ 星

の間 

 

 

 

総務委員会からお知らせ 

研修委員会からお知らせ 



 

 

今回の研修は、就労系の中でも注目の「特

定技能 １号」でした。 

 在留資格全般についての説明から始まり、

「特定技能」をとるまでの流れと 必要書

類について出入国管理庁ホームページの該

当箇所について詳しく説明いただきました。 

 講義の後半では、実際に申請に使用した

書式等の個人情報を削除した上で、 

それに沿ったご説明をいただきました。 

  参加した会員からは、非常に参考になっ

た、等賞賛の意見が寄せられております。 

２．令和７年度 第四回研修のご案内 

 令和７年度第四回研修のテーマは「自動

車登録における相続について」  です。 

 自動車登録の趣旨・目的から自動車登録

の概要に触れていただき、主に自動車の相

続手続きについて取り上げていただきま

す。 

当日は「自動車登録業務等実施要領」な

どの資料を用いつつ、電子申請についても

お話ししていただきます。 

 講師は、本会の運輸交通業務部の理事で

もあり実務経験豊富な伊藤英治先生です。 

 今回の研修は集合型のみとし、オンライ

ンでの配信はございません。 

 参加者は事前に国土交通省ホームページ

から「自動車登録業務等実施要領」をダウ

ンロードもしくは印刷してご参加お願いし

ます。 

 開催日時 令和８年１月３１日（土） 

１３時３０分から１６時３０分まで 

テーマ 自動車登録における相続について 

 講師  行政書士 伊藤英治先生 

 開催場所 成田駅近く ホテルウェルコ 

３F星の間 

 形態    集合型のみの開催 

 申込は、別紙「令和７年度第四回研修会 

開催のご案内」をご覧ください。 

締切 令和８年１月２３日（金）１６時 

メールアドレス明記の方には、１月２９

日までに出席確認メールを送付いたしま

す。 

お問い合わせは、 研修委員会 髙橋 

043-463-3748まで 

 

［文責：研修委員長 髙橋正博］ 

 

 

● ホームページログイン情報・ 

支部メーリングリストについて 

ホームページのログイン情報の再交付依頼、

メーリングリストの登録メールアドレスの登

録・変更は随時可能です。 

問い合わせ先は下記の通りです。 

 また、紙媒体による機関紙の発行停止に関し

ましても随時受け付けておりますので、併せて

宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

<支部ホームページログイン情報> 

ログインI D ： inbashibu 

ログイン PASS ： t5x83q2y 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                  

《 会員の異動状況 》 

 

 

 令和 6 年 9 月末日現在 

 

 

印旛支部会員数 272 名 

(内法人会員 3) 

9 月末現在 

 

【 編集後記 】 

気が付けば 12月も後半に入り、今年も

残りわずかとなりました。 

街の空気や人の動きからも、年末らし

い慌ただしさを感じる時期ともなりまし

た。 

本年の締めくくりに向けて、やり残し

たことの整理や、来年に向けた準備を進

めていきたいところです。 

寒さも一段と厳しくなってきましたの

で、体調管理には十分お気をつけてお過

ごしください。 

［広報委員 大藤康弘］ 

 

 

印旛支部支部長 

藤原大輔（フジワラダイスケ） 

Fax ０４３－３０８－５１６８ 

email:  info ＠ itc-


